
ประกาศนายทะเบียน 
เรื่อง  การขอรับความเห็นชอบการขายหรือให้อสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ 
หรือซื้อทรัพย์สินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการบริษัท 

ของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗  

--------------------------------------------------- 

ด้วยมาตรา ๓๓ (๑๖) แห่งพระราชบัญญัติประกันชีว ิต พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติม  
โดยพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ กำหนดห้ามบริษัทขายหรือให้อสังหาริมทรัพย์ใด ๆ 
หรือสังหาริมทรัพย์ที ่มีมูลค่ารวมกันสูงกว่าที ่นายทะเบียนกำหนดให้แก่ กรรมการบริษัท หรือซื ้อทรัพย์สิน 
จากกรรมการบริษัท ทั้งนี้ รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการบริษัท เว้นแต่จะได้รับความยินยอมจากคณะกรรมการ
บริษัทและได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน ซึ ่งนายทะเบียนได้ออกประกาศกำหนดแนวทางการขอรับ 
ความเห็นชอบต่อนายทะเบียนไว้แล้ว 

เพื่อให้การกำกับดูแลด้านการลงทุนและประกอบธุรกิจอื่นของบริษัทประกันชีวิตที่เกี่ยวข้องกับ
กรรมการบริษัทหรือบุคคลที่เกี ่ยวข้องกับบริษัทเป็นไปอย่างรอบคอบ อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๓ (๑๖) 
แห่งพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๕๑ นายทะเบียนจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบการขายหรือให้
อสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ หรือซื้อทรัพย์สินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการ
บริษัทของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิกความในข้อ ๒ แห่งประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบการขาย
หรือให้อสังหาริมทรัพย์หรือสังหาริมทรัพย์ หรือซื้อทรัพย์สินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี ่ยวข้องกับ
กรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๗ เป็นต้นไป” 

สําเนา



ขอ ๔  ใหยกเลิกความใน (๓) ของขอ ๖ แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ขอ ๕  ใหยกเลิกความใน (๓) ของขอ ๗ แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗ 

ขอ ๖ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนขอ ๗/๑ แหงประกาศนายทะเบียน เร่ือง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗

“ขอ ๗/๑ การขายสังหาริมทรัพย หรือการซื้อทรัพยสินซึ่งไมใชอสังหาริมทรัพยที่บริษัทลงทุน
หรือประกอบธุรกิจอื่นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวยการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื่นของบริษัทประกันชีวิต แกกรรมการบริษัท หรือบุคคลที่เกี่ยวของกับกรรมการบริษัท ตองไดรับ
ความยินยอมจากคณะกรรมการบริษัท และไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียน โดยการขอรับความเห็นชอบ 
ใหบริษัทยื่นคำขอตอนายทะเบียน พรอมเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของอยางนอย ดังตอไปน้ี

(๑) กระบวนการบริหารความเสี ่ยงของธุรกรรมดังกลาวที ่สอดคลองกับนโยบายการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื ่น เพื ่อใหสามารถมั ่นใจไดวาบริษัทสามารถประเมิน บริหาร ควบคุม ติดตามและรายงาน
ความเสี่ยงจากการประกอบธุรกิจอื่น โดยอยางนอยครอบคลุมประเด็นความเสี่ยงดานเครดิต ความเสี่ยงในการ
ผิดนัดชำระ ความเสี่ยงดานปฏิบัติการ ความเสี่ยงดานสภาพคลอง  ความเสี่ยงดานกลยุทธ และความเสี่ยง
ดานตลาด ไดอยางเหมาะสม

(๒) ผลการทดสอบสถานการณที่ทำใหระดับความเพียงพอของเงินกองทุนลดลงถึงจุดที่เทากับ
หรือต่ำกวาอัตราสวนความเพียงพอของเงินกองทุนที่นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเปนในการกำกับดูแล
สถานะการเงินของบริษัทนั้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย วาดวย
การกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของ
บริษัทประกันชีวิต โดยพิจารณาจากความผันผวนของมูลคาการขาย หรือซื้อ และมูลคาทรัพยสินที่ทำตอกรรมการ
บริษัทหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของกับกรรมการบริษัทรายนั้น ๆ

(๓) เหตุผลและที่มาประกอบการพิจารณาสำหรับมูลคาการลงทุนของธุรกรรมตามท่ีบริษัทรองขอ
(๔) ขอมูลอื่น ๆ ตามที่บริษัทเห็นสมควรเพ่ือความครบถวนสำหรับการพิจารณาของนายทะเบียน 

ขอ ๔  ใหยกเลิกความใน (๓) ของขอ ๖ แหงประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗

ขอ ๕  ใหยกเลิกความใน (๓) ของขอ ๗ แหงประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗

ขอ ๖ ใหเพิ่มความตอไปน้ีเปนขอ ๗/๑ แหงประกาศนายทะเบียน เรื่อง การขอรับความเห็นชอบ
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗

“ขอ ๗/๑ การขายสังหาริมทรัพย หรือการซื้อทรัพยสินซึ่งไมใชอสังหาริมทรัพยที่บริษัทลงทุน
หรือประกอบธุรกิจอื่นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวยการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื่นของบริษัทประกันชีวิต แกกรรมการบริษัท หรือบุคคลที่เกี่ยวของกับกรรมการบริษัท ตองไดรับ
ความยินยอมจากคณะกรรมการบริษัท และไดรับความเห็นชอบจากนายทะเบียน โดยการขอรับความเห็นชอบ
ใหบริษัทยื่นคำขอตอนายทะเบียน พรอมเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวของอยางนอย ดังตอไปน้ี

(๑) กระบวนการบริหารความเสี ่ยงของธุรกรรมดังกลาวที ่สอดคลองกับนโยบายการลงทุน
ประกอบธุรกิจอื ่น เพื ่อใหสามารถมั ่นใจไดวาบริษัทสามารถประเมิน บริหาร ควบคุม ติดตามและรายงาน
ความเสี่ยงจากการประกอบธุรกิจอื่น โดยอยางนอยครอบคลุมประเด็นความเสี่ยงดานเครดิต ความเสี่ยงในการ
ผิดนัดชำระ ความเสี่ยงดานปฏิบัติการ ความเสี่ยงดานสภาพคลอง  ความเสี่ยงดานกลยุทธ และความเสี่ยง
ดานตลาด ไดอยางเหมาะสม

(๒) ผลการทดสอบสถานการณที่ทำใหระดับความเพียงพอของเงินกองทุนลดลงถึงจุดที่เทากับ
หรือต่ำกวาอัตราสวนความเพียงพอของเงินกองทุนที่นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเปนในการกำกับดูแล
สถานะการเงินของบริษัทนั้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย วาดวย
การกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของ
บริษัทประกันชีวิต โดยพิจารณาจากความผันผวนของมูลคาการขาย หรือซื้อ และมูลคาทรัพยสินที่ทำตอกรรมการ
บริษัทหรือบุคคลท่ีเกี่ยวของกับกรรมการบริษัทรายนั้น ๆ

(๓) เหตุผลและที่มาประกอบการพิจารณาสำหรับมูลคาการลงทุนของธุรกรรมตามท่ีบริษัทรองขอ
(๔) ขอมูลอื่น ๆ ตามที่บริษัทเห็นสมควรเพ่ือความครบถวนสำหรับการพิจารณาของนายทะเบียน



เมื่อนายทะเบียนไดรับคำขอรับความเห็นชอบตามวรรคหนึ่ง พรอมดวยเอกสารหลักฐานครบถวนแลว
นายทะเบียนจะพิจารณาภายในหกสิบวันนับแตวันที่ไดรับคำขอและเอกสารครบถวน ทั้งนี้ นายทะเบียนอาจให
บริษัทเขาชี้แจง ทำคำชี้แจง หรือสงเอกสารหลักฐานหรือขอมูลอื่นเพิ่มเติมก็ได และในการใหความเห็นชอบ              
นายทะเบียนอาจกำหนดเง่ือนไขใด ๆ ใหบริษัทตองปฏิบัติเพ่ิมเติมดวยก็ได”

ขอ ๗ ใหยกเลิกความในขอ ๑๕ แหงประกาศนายทะเบียน เรื ่อง การขอรับความเห็นชอบ                
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗

ประกาศ ณ วันที่     กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(นายชูฉัตร ประมูลผล)
เลขาธิการ

คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
นายทะเบียน

เมื่อนายทะเบียนไดรับคำขอรับความเห็นชอบตามวรรคหนึ่ง พรอมดวยเอกสารหลักฐานครบถวนแลว
นายทะเบียนจะพิจารณาภายในหกสิบวันนับแตวันที่ไดรับคำขอและเอกสารครบถวน ทั้งนี้ นายทะเบียนอาจให
บริษัทเขาชี้แจง ทำคำชี้แจง หรือสงเอกสารหลักฐานหรือขอมูลอื่นเพิ่มเติมก็ได และในการใหความเห็นชอบ             
นายทะเบียนอาจกำหนดเง่ือนไขใด ๆ ใหบริษัทตองปฏิบัติเพ่ิมเติมดวยก็ได”

ขอ ๗ ใหยกเลิกความในขอ ๑๕ แหงประกาศนายทะเบียน เรื ่อง การขอรับความเห็นชอบ             
การขายหรือใหอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพย หรือซื้อทรัพยสินจากกรรมการบริษัท รวมถึงบุคคลที่เกี่ยวของ
กับกรรมการบริษัทของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๗

ประกาศ ณ วันที่    กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(นายชูฉัตร ประมูลผล)
เลขาธิการ

คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย
นายทะเบียน

  

ั ป


	050767_ประกาศนายทะเบียน ขายให้ซื้อ(ชีวิต) ฉ2 (Clean).pdf
	ประกาศนายทะเบียน_ชีวิต.pdf

